МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРГУА

П Р И К А З

0 3 .1 0 . 2 0 2 2  186 - О

с. Покровка

Об итогах проведения командных соревнований среди обучающихся
Октябрьского округа, посвящённых празднованию Дня космических войск

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования», в целях

гражданско-патриотического воспитания учащихся, профилактики детской и

подростковой преступности, пропаганды здорового образа жизни, расширения сети

молодёжных объединений военной, патриотической и спортивной направленностей

Октябрьского муниципального округа 30 сентября 2022 года на базе в/ч 14038

с. Галёнки состоялись командные соревнования в которых приняли участие 84

обучающихся 7-9-х классов из 13 общеобразовательных организаций и 1 учреждения

дополнительного образования (МБУ ДО ЦДТ). Соревнования прошли в соответствии

с «Положением о проведении муниципальных командных соревнований

обучающихся Октябрьского округа, посвящённых празднованию Дня космических

войск».
В ходе соревнований обучающиеся преодолевали полосу препятствий учились

оказывать первую медицинскую помощь пострадавшему, переносить его на

армейских носилках, участвовали в разборке и сборке автомата Калашникова и

пистолета Макарова, преодолевали минно-взрывные ограждения, вели стрельбу из

пневматической винтовки, метали на дальность учебные гранаты, определяли

воинские звания, занимались дешифровкой и определением азимута.

Команды, занявшие призовые места на этапах соревнований, получили грамоты и

призы от командования в/ч 14038, от военного комиссара, руководства ОМВД,

ветеранов отделения «Боевого братства» Октябрьского муниципального округа.

На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наградить переходящим кубком, ценными подарками и грамотой за I
общекомандное место команду МОБУ Галенковская СОШ, ценными подарками и

грамотой команду МОБУ Зареченская ООШ (II общекомандное место), команду

МОБУ Владимировская СОШ (III общекомандное место) (Приложение 1).

2. Наградить сладкими подарками и грамотой (вне конкурса, среди участников

младшего школьного возраста) за I общекомандное место команду МБУ ДО ЦДТ,

команду МОБУ Фадеевская ООШ (II общекомандное место), команду МОБУ

Полтавская ООШ (III общекомандное место).

3. Наградить 14 команд-участниц командных соревнований, благодарностями за

участие в соревнованиях, пирогами.

4. Наградить благодарностями за сотрудничество, организацию и проведение

командных соревнований среди обучающихся Октябрьского муниципального округа,

посвящённых празднованию Дня космических войск, подполковника Макеева А.С.-

командира воинской части 14038, Дегтярь А.А.- начальника ОМВД России по

Октябрьскому округу, Щербак А.Б.- председателя местного отделения

Общероссийской общественной организации «Ветераны войны, труда, Вооруженных

Сил и правоохранительных органов».

5. Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Объявить благодарность за качественную подготовку школьных команд к
соревнованиям.

5.2. Рассмотреть вопрос о стимулировании педагогов, подготовивших школьные

команды к участию в соревнованиях.

6. Контроль за исполненвема^шастоящего приказа возложить на главного

специалиста МКУ « У М . В .  Костенко.ч.

Директор учреждения Т.В. Пинзул

Приложение № 1 к приказу
МКУ «Управление образования»
от 03.10.2022 № 1 8 6 - 0

Итоговый протокол
результатов командных соревнований среди обучающихся Октябрьского округа,

посвящённых празднованию Дня космических войск

К ом анды

П олоса
препят ст вий

Спорт ивные эт апы

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о
ба

лл
ов

/м
ес

то

И
Т

О
Г

О
, м

ес
то

Время
прохож

дения
трассы М

Е
С

Т
О Ист орич еский

квест
Определение

воинских званий

Стрельба из
пнев.

винтовки

Определение
азимут а

М етание
гранаты

Разбор и сбор
П М Баллы /

место М есто
баллы /
время место время место очки место баллы /

время м ест о место время место

М О Б У
П окровская  С О Ш

8,22 7 1,07/6 9 28,62 9 24 8 20 2 5 24 4 37 6 13 7

М О Б У
Л и п овец кая  С О Ш

№ 1
8,37 9 50,0/8 6 24,89 8 29 7 79 11 11 16 1 44 7 16 9

М О Б У
Л и п овец кая  С О Ш

М 2
7,35 4 44,0/10 2 16,55 4 32 6 9 4 4 42 9 29 3 7 4

М О Б У
Галенковская

С О Ш
6,32 2 46,0/9 5 10,4 2 40 1 1,4 1 3 22 2 14 1 3 1

М О Б У
Н овогеоргиевская

С О Ш
7,41 6 1,17/8 7 13,36 3 33 5 32 8 8 26 6 37 6 12 6

М О Б У
В ладим ировская

С О Ш
6,49 3 37,0/9 3 23,12 5 33 4 13 5 6 33 8 31 4 7

3
(по

поло
се)

М О Б У
С инельниковская

С О Ш
12,55 и 1,14/7 8 29.40 10 17 9 17 7 2 49,5 11 47 8 19 10

М О Б У
Ч ернят инская

О О Ш
9,00 10 1,31/5 11 32,20 11 4 11 48 10 10 25,5 5 58 10 20 11

М О Б У
Зареченская  О О Ш 6,27 1 40,0/9 4 24,73 7 36 3 14 6 9 23 3 32 5 6 2

М О Б У
П ореченская О О Ш 7,38 5 1,26/6 10 24,4 6 16 10 39 9 7 43 10 52 9 14 8

М О Б У
С т руговская О О Ш 8,28 8 34,0 1 9,73 1 38 2 7 3 1 28 7 15 2 10 5

Итоговый протокол
результатов командных соревнований среди обучающихся Октябрьского округа,

посвящённых празднованию Дня космических войск (младшего школьного возраста)

К ом анды

П олоса
препят ст вии С порт ивные эт апы

О
бщ

ее
 к

ол
ич

ес
тв

о
ба

лл
ов

/м
ес

то

И
Т

О
Г

О
, м

ес
то

Время
прохож

дения
трассы М

Е
С

Т
О Исторический

квест
Определение

воинских званий

Стрельба из
пнев.

винтовки

Определение
азимута

М етание
гранаты

Разбор и сбор
П М Баллы /

место М есто
баллы/
время место время место очки место баллы/

время место место время место

М О Б У
Ф адеевская О О Ш 8,20 2 1,30/5 3 26,27 3 26 2 14 3 2 - 0/4 17 3 5

2
(по

поло
се)

М О Б У
П олт авская О О Ш 10,19 3 1,46/10 2 24,05 2 34 1 65 1 1 - 0/4 11 2 5 3

М Б У Д О Ц Д Т 7.56 1 33,0/10 1 18,02 1 4 3 74 2 3 35 1 11 1 2 1

Приложение № 2 к приказу
МКУ «Управление образования»
от 03.10.2022 № 1 8 6 - 0

Аналитическая справка
к приказу МКУ «Управление образования» от 03.10.2022 года № 186-0 «Об

итогах проведения командных соревнований среди обучающихся Октябрьского
округа, посвящённых празднованию Дня космических войск»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования» на 2022-2023

учебный год, в целях гражданско-патриотического воспитания учащихся,

профилактики детской и подростковой преступности, пропаганды здорового образа

жизни, расширения сети молодёжных объединений военной, патриотической и

спортивной направленностей Октябрьского муниципального округа, 30 сентября 2022

года на базе в/ч 14038 с. Галёнки состоялись командные соревнования, в которых

приняли участие 84 обучающихся 7-9-х классов из 13 общеобразовательных

организаций и 1 учреждения дополнительного образования округа (МБУ ДО ЦДТ).

В судейскую комиссию соревнований вошло руководство и ветераны ОМВД,

ветераны отделения «Боевого братства», военнослужащие воинской части 14038,

тренер-преподаватель МБУ ДО ДЮСШ, которые обеспечили подготовку и

безопасное проведение командных соревнований.

Муниципальные командные соревнования включали в себя элементы (этапы)

следующих видов состязаний: «Школа безопасности», «Юный друг полиции»,

«Туристические соревнования», «Зарница».

Проходя этап «Полоса препятствий», школьные команды преодолели лабиринт,

минно-взрывные заграждения, преодолели участок в противогазах, проползли по-
пластунски под натянутой веревкой, разбирали и собирали автомат Калашникова,

оказывали первую медицинскую помощь (остановка кровотечения при колото

резаной ране верхних конечностей, переноска пострадавшего на носилках).

Следующим элементом командных соревнований была конкурсная программа,

которая состояла из исторического квеста, определения воинских званий рядового,

сержантского и офицерского состава, генералов Армии РФ, стрельбы из

пневматической винтовки, определение азимута по компасу, метание гранаты на

дальность, сборка и разборка пистолета Макарова.

Завершились соревнования «полевой кухней».

В целом, командные соревнования прошли на высоком уровне.

Члены жюри обратили внимание на то, что команды показали знания и умения,

необходимые в командных соревнованиях, работали слаженно, проявляли командный

дух.

Единственным недостатком команд младшего школьного возраста,

оцениваемых вне конкурса, стало невнимательное изучение руководителями команд

Положения о проведении соревнований и отсутствие необходимого для участия в

соревнованиях обмундирования (противогаза).

Итогом командных соревнований явилось следующее распределение мест в

общекомандном зачете:

1. Переходящим кубком, ценными подарками и грамотой за I общекомандное

место награждена команда МОБУ Галенковская СОШ, ценными подарками и

грамотой награждена команда МОБУ Зареченская ООШ (II общекомандное место),

команда МОБУ Владимировская СОШ (III общекомандное место).

2. Сладкими подарками и грамотой (вне конкурса, среди участников младшего

школьного возраста) за I общекомандное место награждена команда МБУ ДО ЦДТ,

команда МОБУ Фадеевская ООШ (II общекомандное место), команда МОБУ

Полтавская ООШ (III общекомандное место).

Все 14 команд-у частниц командных соревнований, были награждены

благодарностями за участие в соревнованиях, пирогами.

Команды, занявшие призовые места на этапах соревнований, получили

грамоты и призы от командования воинской части 14038, от военного комиссара,

руководства ОМВД, ветеранов отделения «Боевого братства» Октябрьского
муниципального округа (Приложение 1 к справке).

Рекомендовать руководителям образовательных учреждений:

1. Объявить благодарность за качественную подготовку школьных команд к
соревнованиям.

2. Рассмотреть вопрос о стимулировании педагогов, подготовивших школьные
команды к участию в соревнованиях.

Главный специалист МКУ «Управление образования» М.В. Костенко

Приложение № 1 к аналитической
справке к приказу МКУ «Управление
образования» от 03.10.2022 года
№ 186-0 «Об итогах проведения
командных соревнований среди
обучающихся Октябрьского округа,
посвящённых празднованию Дня
космических войск»

Список участников команд, награжденных грамотами различных ведомств

1. Грамотой ОМВД России по Октябрьскому муниципальному округу, как

показавший лучший результат в номинации «Стрельба из пневматической винтовки

по мишени», награждается:

- Мерзликин Глеб, учащийся МОБУ Галенковская СОШ;

- Мокрый Ярослав, учащийся МОБУ Полтавская ООШ (среди участников младшего

школьного возраста);

2. Грамотой ОМВД России по Октябрьскому муниципальному округу, как

показавший лучший результат в номинации «Разборка и сборка пистолета Макарова»

награждается:

- Лобанов Илья, учащийся МОБУ Липовецкая СОШ № 1;
- Шаландина Дарья, учащаяся МОБУ Покровская СОШ (среди участников младшего

школьного возраста-команда МБУ ДО ЦДТ);

3. Грамотой военного комиссариата Октябрьского района Приморского края, как

команда, показавшая лучший результат в номинации «Определение воинских званий»

награждается:

- команда МОБУ Струговская ООШ;

- команда МБУ ДО ЦДТ (среди участников младшего школьного возраста);
4. Грамотой местного отделения «Боевого братства» как команда, показавшая

лучший результат в номинации «Исторический квест» награждается:

- команда МОБУ Струговская ООШ;

- команда МБУ ДО ЦДТ (среди участников младшего школьного возраста);

5. Грамотой МБУ ДО ДЮСШ как команда, показавшая лучший результат в
номинации «Определение азимута по компасу на предмет» награждается:

- команда МОБУ Галенковская СОШ;

- команда МОБУ Полтавская ООШ (среди участников младшего школьного

возраста);

5. Грамотой воинской части 14038 как команда, показавшая лучший результат в

номинации «Метание гранаты» награждается:

- команда МОБУ Струговская ООШ;

- команда МОБУ Полтавская ООШ (среди участников младшего школьного

возраста);

6. Грамотой воинской части 14038 как показавший лучший результат в номинации

«Разборка и сборка автомата Калашникова» награждается:

- Бровкин Михаил, учащийся МОБУ Галенковская СОШ.